3. Prefecto della probatione ho fatto al P. Francesco Guirraldo, benchè non ci sono qui molti nouici: più assai sono in Messina. Et quanto alli ncuitii del 2.<sup>o</sup> anno, de' quali 4 studiano, et altri seruono de coadiutori, si è data particolar cura al Padre don Elpidio, il quale etiam è prefecto delle cose spirituali nella casa, et confessor d'essa. Et li duoi detti sono consultori, et il P. Vincenzo Romena il 3.<sup>o</sup> (cui officio proprio è de procurator, benchè confessa molta gente principale). Il ministro etiam ho detto si truoui nelle consulte, il che tanto più li è necessario, do-

<sup>a</sup> Sic ms.: *prius scriptum erat* ch'esso si riseruarà: *emendatum non ita apte.*

<sup>4</sup> Cf. epist. 259. annot. 5

uendo alligierire al rettor del peso de suo officio; et è persona che mostra capacità per ogni cosa... <sup>4</sup>.

4. Scriue V. P. che non lasci pigliar prouisione o pensioni de suoi padri alli nostri, et così l'ordinerò; ma non vedo nessuno adesso che lo pigli, se non il P. Carlo Regio, al qual dà suo padre non so che, et lui lo spende per aiuto de' nostri. V. P. veda se quando cessassi il pericolo del danno nella persona a chi si dessi alcun aiuto, et nelli altri per l'esempio, si potrebbe pigliar qualche cosa, massime in collegii bisognosi. Io ho ben ordinato che non s'accetti de parenti il vestire, nè altre cose ch'habbino a seruir' per la persona del parente; ma non haueuo prohibito il pigliar alcun aiuto che loro facessino al collegio, essendo auisati che la cosa si darà a chi parerà al superior che n'ha bisogno. Se così può farsi, V. P. ci auiserà.

5. Trouandosi sana Siracusa et Catania, et molti altri loghi, doue non ci è stata peste, facciamo conto ch'il procurator può andar in Italia, poichè predica la quaresima in vno di questi loghi sani; et qualsiuoglia altro potrebbe andar in galere de Malta, che vano de Siracusa a Napoli. Questo per auiso.

6. Qui si è dubitato per alcuno se la Compagnia può absoluerè a sententia excommunicationis lata ab homine et contra particularem personam, et ha ricercato si scriuessi a V. P. Questa si degnarà darci auiso de ciò che si sente costì et si deue praticar. Nell'orationi et sacrifici de V. P. humilmente mi raccomando, et domando sua beneditione. De Palermo 25 de Marzo 1576.

De V. P. figliolo et seruo in X.º,

† JOANNE DE POLANCO. †

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in X.º Padre nostro, il P. Mtro. Euerardo Mercuriano, preposito generale della Compagnia di Jesù, in Roma.

*Sigilli vestigium.*

<sup>4</sup> Repetuntur hic quae dicta sunt in epist. 271, n. 1.

## 274

POLANCUS MERCURIANO

PANORMO 2 APRILIS 1576 <sup>1</sup>.

1. *Iterum visitata collegia Panormi et Montis Regalis. — 2. Status hujus alterius. — 3. Oeconomica utriusque. — 4. Domus professorum panormitana. — 5-6. Studia progrediuntur. — 7. Nova itinera suscipienda. — 8. Jura quaedam proprietatis abbatiae qua collegium panormitanum potitur. — 9. Litterae magistratus civilis ad itinera libere suscipienda. 10. De jubilaeo. — 11. Scholastici Romam mittendi. — 12. Oeconomica messunensis collegii. — 13. De facultate absolvendi a crimine haeresis.*

1. † Jhs. Molto Rdo. in Xpo. Padre nostro. Pax Christi, etc. Doppo la nostra uenuta a Palermo, che fu il primo giouedì di quaresima, ho scritto due o tre volte, et riceuuto una lettera di V. P. de' 3 del passato per coperta d'un'altra per un' capuccino. Quello che occorre aggionger al presente è, lo hauer riuisitate questo collegio di Palermo et Monreale, et spero in Dio N. S. che non senza buon frutto; il che mi fa confirmar nel concetto che haueuo, d'esser necessario che il prouinciale uisiti spesso, et almeno ogni anno suoi collegii... <sup>2</sup>.

2. In Monreale lasciai per vicerettor, come prima era stato, il P. Hippolito Voglia, prouedendo ad alcune cose che conueniuua; et oltra il P. Hieronymo Barbieri, consultore et admonitor, il qual confirma V. P., s'è dato per 2.<sup>o</sup> consultor' il P. Nicolao Calandrino. Non ui sono li altri sacerdoti che li predetti, benchè forse gl'aggiongeremo il 4.<sup>to</sup> doppo pasca, perchè in questa 40.<sup>ma</sup> per le molte missioni che si son fatte, et con molto buon frutto, non si può mandar sacerdote alcuno di nuouo. S'è anche fatto confessor di casa detto P. Nicolao, perchè prima faceua questo officio il medesimo vicerettore. Si è anche dato l'ordine che si è potuto nelle cose temporali. Si son fatte alcune donationi et legati al detto collegio di Monreale, quali col tempo lo rileueranno; et tuttauia qualche aiuto ne ha hauuto et hauerà di

<sup>1</sup> Ex archetypo a Polanco castigato et aucto, in codice *Epist. Polanci*, 3 ff., n. 140, prius 17, 18. Respondetur huic et sequenti, litteris 2 Junii; cf. epist. 270, annot. 1, sub finem. Omittimus numeros 1-7 ad marg. ms. positos.

<sup>2</sup> Omittimus dicta de Candela: eadem quae in epist. praeced., n. 3.

presente. Qui mando la copia di quelle clausule d'alcuni testamenti, quali conteneuano alcune grauezze di messe, come uederà V. P. Li nostri hanno detto (come gl'era stato ordinato) che non poteuano pigliar detti oblighi, nè consequentemente li legati, se gl'heredi non glieli dauano liberi di questi oblighi, o uero l'ordinario; et pare che il vicario dell'arciuescouo gli ha applicati detti legati senza obligo, come già mandai la copia nello spaccio passato a V. P., che uederà se si potranno accettar detti legati, quali si uede sono di poca quantità. Gl'altri non hanno obligo.

3. In tutti doi collegii si ua dando ordine che non tengano più gente di quella che possono sostentar', hauendo anche la mira a pagar li debiti, et che il collegio di Palermo possa auanzar delle sue entrate mille scudi l'anno, et forse più per pagar detti debiti, il che potrà far se ben li restino insino a 70 persone, computati li nouitii...<sup>3</sup>.

5. Le scole pian piano si incomincieranno a rimetter qui in Palermo, non tutte insieme, perchè la città per gratia di Dio sta bene, ma tuttauia va ritenuta per maggior sicurtà; et insino adesso solamente hanno permesso predicar il predicator della città nel duomo da pochi dì in qua. Et il signor duca luogotenente ci dà speranza che Domenica in Passione si permetterà la predica nelle altre chiese. Si rimette adesso la lettione di logica et le due prime di humanità, quali però in questi principii saranno mezo publiche et mezo priuate. Confermandosi la sanità, potranno aggiungersi le altre, et farsi tutte publicamente, fuor della lettion di theologia, qual tuttauia resterà priuata, et in modo che si possa leuar a nostra posta, perchè non siamo obligati a quella, benchè si è cominciata, perchè li nostri che qui stauano disoccupati, hauessino qualche cosa da fare, et si aiutassero alcuni forastieri conosciuti. Vero è che per far qualche frutto li nostri, che sia rileuante, conuerrebbe che hauessero anchor un'altra lettione scolastica, la qual potrebbe legger il P. Már-

<sup>3</sup> Rursus de nota venditione domuum: omittimus quae eam spectant; parili modo nonnulla quae domum professorum Panormi condendam: cf. epist. 271, annot. 2, etc.

quez, il qual pensaua far ritirar a Palermo, quando il P. Lodo- uico Mansone, passata questa quaresima, piglierà la lettione che lui legge in Catania alli scolari nostri di Messina. Et sarebbono cinque o sei de' nostri, et forse più, quali potrebbono udir que- ste due lettioni in Palermo, acciochè nè lor perdessero tempo quanto alli studii, nè grauassero tropo il collegio di Catania, doue resterebbono li più scelti et habili a far frutto nelli studii, et li maestri più sufficienti; et si aggiongerà etiam la scrittura sacra alle lettioni scolastiche, il che non si farebbe, per adesso in Pa- lermo. V. P. potrà auisar di sua uolon[tà], poichè sa la grandez- za di questo collegio, aggiongendo che ci è copia di persone, che doueriano finir li suoi studii cominciati. Non si parla adesso di rimetter questi studii di philosophia et theologia in Messina, perchè non s'intende stia tanto sana; et se ben si spera con la diuina gratia si risanerà, et consequentemente si rimetteranno le scole di obliigo, auanti di rimetter quelle di philosophia et theologia, par sarebbe necessario si trasferissero li scolari in al- tra casa al modo che ho detto di Palermo, perchè la casa di Mes- sina si reputa molto mal sana et incommoda per li studii, et atta a stropiar li scolari, come ha fatto fin qui. Et quando si hauessi altra casa, sempre sarà in mano della Compagnia rimetter li maestri et scolari di philosophia et theologia, benchè pare si doueria far al modo che ho detto di Palermo, cioè cominciar un corso, et quello finito un'altro, et non cominciar ogn'anno, et così anche metter le lettioni di theologia manco principali, et li scolari manco habili, o più atti a patir quell'aere. Et così si potrà proueder' al desiderio della città, et al ben della Compagnia no- stra, alla qual si giudica più conuenga tener li studii in Catania che altroue, come altre uolte si è scritto a V. P.

6. Quanto alle scole per Monreale sarà cosa facile si rimet- tano doppo pasca, perchè sta bene quella città, et pensauo basta- rebbe rimetter due scole, lasciando quella degl'alphabetarii, che imparauano a legger, insin'a tanto che uenga ordine di V. P., et così resta l'auiso al Padre vicerettore, et designeremo li mae- stri auanti che ci partiamo di qua per tal bisogno.

7. La domenica in Passione doppo pranso, o uero lunedì

sequente, ci partiremmo con l'aiuto di Dio per Biuona, et riui-  
ste le cose di quel collegio et trattato quel che accaderà con la  
signora duchessa (quale per quel tempo si spera si accosterà a  
Biuona in una terra molto uiciua) ce n'anderemo per tener que-  
ste feste in Catania.

3. Vn'isola di case si troua esser iure proprietatis dell'abba-  
tia unita a questo collegio; et alcune case in detto sito fabricate,  
per esser' state uendute senza guardar li patti emphiteotici, sono  
realmente deuolute a questo collegio. Se a V. P. parerà dar li-  
centia che per uia della ragione si domandino, si farà, et si use-  
rà anche la equità conueniente per non far tropo danno a quelli  
che ui sono, aumentando un poco il censo non pagato, o simil  
modo, come intendo che lo usano li Padri di santo Benedetto,  
quando simil casi occorrono. Non ho dato licenza di domandar  
per ragione, etc., perchè lo proibisce il decreto della congrega-  
tione, etc.

9. Abbiamo domandato al signor duca luogotenente, ci dia  
una patente per poter andar per il regno, non ostanti questi ro-  
mori di peste, per li quali non si dà anchora la pratica in altri  
luoghi a quelli che uengono di Palermo (benchè habbiamo inte-  
so da sua eccellenza che in Napoli si è data la pratica per li  
mercanti di qui, et che con patenti di esso potremo esser accet-  
tati in Napoli): Et così, oltre la patente detta per andar per que-  
sto regno, li domanderemo un'altra, et per il P. Giovanni Filip-  
po Casino, procurator, acciochè possa andar a Roma fatta pas-  
sca, et anche un'altra per me et P. Giacomo, acciochè quando  
hauessimo ordine da V. P., potessimo etiam far questo uiaggio,  
et con la medesima potremo tentar la passata in Reggio, se ben  
intendo che Calabria si guarda più di Sicilia che l'istessa Napo-  
li, doue alla giornata si può passar di Siracusa, specialmente con  
le galere o uasselli di Malta.

10. Il giubileo di S. S.<sup>ta</sup> et facultà per guadagnar le statio-  
ni, ci ha dato special consolatione, et l'anderemo publicando, et  
raccomandando usino gratitudine di questo beneficio, in racco-  
mandar più caldamente a Dio N. S. la persona et cose di S. S.<sup>ta</sup>  
oltre quella di V. P.

11. Perchè intendo che d'ogni prouincia si hanno a mandar doi scolari a Roma per ordine di V. P., designeremo il Padre prouinciale et io questi doi, acciochè uenendo la commissione, possano andar a Roma. Et fra questi, o fuor di quelli. haueuo pensato che conuerrebbe che un fratello chiamato Giacomo di Dominico ui andasse, giouene uirtuoso et di molto buon' ingegno per lettere et per predicare. Et di questo nominatim auiso, perchè nella lista questo non ui era: dico, di quelli che desiderauano vscire de Sicilia.

12. In Messina intendo stanno con trauaglio grande et urgente, per non poter ricuperar (attenti li trauagli dei tempi, ciò che se li deue, et hauer bisogno di pagar alcuni debiti, oltra il uitto; et uorriano pigliar un censo, il qual disfarebbono molto presto. Io uederò se si potrà scusar questo, et solamente alla necessità urgentissima mi rimetterò a loro, et insino alla quantità di 500  $\nabla$ .<sup>di</sup>, li quali so io che molto presto potranno pagare. Ma in questo mezo non conuiene che digiunino, et se si potrà con prestito supplir, non accaderà far censo. Per la pura necessità non solamente penso hauer licenza interpretatiua, ma etiam espressa di V. P. Senza questa non si piglieranno. Già auisai come qua si tiene de iure per cosa che si può far, non solamente per il general, ma etiam per altro inferior a lui, come sarebbe il prouinciale. Per nostre constitutioni non si farà se non nel caso detto di necessità; et qui mando alcune allegationi intorno a questa materia, delle quali ho fatto mentione per altra. Et con tanto, humilmente ci raccomandiamo nelle orationi et sacrificii di V. P., et domandiamo sua benedittione. Di Palermo li 2 di Aprile 1576.

13. Qui è parso cosa noua ciò che scriue V. P. nella lettera comune, che manda col giubileo, cioè che non si possa absoluere del caso dell'heresia, perchè dandosi facultà de absoluere de tutti casi etiam reseruati in bulla coene senza exceptione dell'heresia, ch'è vno de quelli, si teneua che si potessi assoluere; et con effecto alcuni si sono assoluti de heresie o scropoli di quelle. Ho auisato li nostri che non vsino questa potestà, nè absoluano d'heresia. Li forastieri credo seguitarano in absoluere, se per al-

tra via non sono chiariti. Veda V. P. se quanto alli assoluti si douessi far altra diligenza, perch' in foro Dei pare stiano bene assoluti.

De V. P. figliolo et seruo in X.<sup>o</sup>,

† JOANNE DE POLANCO. †

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in Xpo. Padre nostro, il P. Mtro. Euerardo Mercuriano, preposito generale della Compagnia di Giesù. Roma.

*Sigilli vestigium.*

## 275

### POLANCUS MERCURIANO

PANORMO 14 APRILIS 1576<sup>1</sup>.

1-2. *De Candela et Voglia, collegiis praefectis.*—3. *De disciplina et oeconomia collegiorum.*

1. † Jhs. Post scripta<sup>2</sup>. Alla giornata sto più contento dell'electione che si è fatta qui in Palermo del P. Giovanni Dominico Candela per ministro, con auctorità per eseguire l'officio de rectore, benchè sotto il P. Paulo, perchè piglia bon verso nel far eseguire le regole et ordini datili, et attende a questo. Et ho procurato stando qui, de spianar le difficultà che poteuano nascere fra lui et il rectore, et maestro de nouitii, et prefecto della probatione del 2.<sup>o</sup> anno, et spero le cose anderano bene con la diuina gratia. Separandosi il collegio della casa professa, pensauo meter' il medesimo P. Candela per vicerector, in tanto che V. P. altro ordina; et farebbesi proua come riesce essendo immediato al prouinciale, benchè potrebbe ad vn bisogno il rector del collegio esser' sottoposto al preposito di questa casa, che facio conto sarà il Padre don Paulo, per l'auctorità de sua persona con quelli de casa et de fora, benchè sia stracho.

2. In Monreale non ho visto indicii, nè anche effecti de

<sup>1</sup> Ex autographo in codice *Epist. Polanci*, 1 fol., n. 143, prius 24.

<sup>2</sup> Scilicet, folium additum alii epistolae ejusdem diei, quam omittimus ex eo quod vel repetat antea dicta, vel oeconomica tractet de censibus exigui momenti, Omissa autem est autographa 2 ff., n. 142, prius 25, 26.

molto talento nel gouerno del P. Hipolito, si ben ci sia la bona volontà in esso. Et quando paressi a V. P. espediente chiamarlo in Italia (come esso desidera et domanda) potrebbe vn altro farsi superiore di quel collegieto, doue solamente sono da noue. Et quando le schole fossino restituite (il che per questa estate non par verisimile, per esser de fresco morto qualch'vno de peste) saranno 11, o 12, et possono esser aiutati de Palermo ad ogni bisogno. Tuttavia non è tanto debole detto P. Hippolito, che non si possa tolerar per vn pezo. Di quelli ch'ho scritto a V. P. sarebbero atti al gouerno, qualsiuoglia credo bastarebbe per Monreale.

3. Questo ben ho prouato con esperienza, che hanno bisogno i collegii d'esser spesso visitati, et de vegliar sopra loro, et più li minori che li maggiori, forse per esserui mancho consultori, et più distractioni, et mancho modo d'osseruar la disciplina, et regole, ecc. Però vorrei questi collegii accettati fossino augmentati per tener più gente, et si va incaminando la cosa ben in Calatagirona, Siracusa et Catania, et etiam in Bibona, Regio et Monreale; perchè Dio N. S. va aprindo la strada per ciò, come in presenza o per scritto informerò a V. P. Delli collegi de Palermo et Messina non dico, perchè si sa che sono già grandi et fondati; et se Pollizi si accetta, sarà etiam de' boni, perchè senza preiudicio del collegio de Bibona, credo potrà tener poco meno de 40 persone, et con pochissimo obligo, perchè dànno forse più de 500  $\nabla$  d'intrata quelli della città, et ogni dì sono per accrescerla i particolari, et 300  $\nabla$  incirca li nostri fratelli, et dopoi Sta. Margarita darà granno, vino, olio, frutte, legumi, hortaglie, lino, et in parte carne <sup>a</sup> per tutto quasi il collegio, dando a Bibona molto più che si potrebbe cauar affittando il priorato. Et si ben lo tenessi senza esserui in Pollizi gente, oltre molti incomodi della solitudine, non darebbe forse tanto de vtile a Bibona, quanto le darà restando i nostri in Pollizi (doue si smaltiscono le robbe che a Santa Margarita si fanno) si ben si cauassino le vtilità dette per il collegio de Pollizi. Questo seruirà de